关于公布 AI 赋能外语教学创新课程

立项结果的通知

为贯彻落实新时代高等教育数字化战略行动部署，推动人工

智能技术与外语教学深度融合，外国语学院于近期启动了“AI 赋

能外语教学创新课程”立项申报工作。经专家严格评审，现将立项

项目予以公布。具体如下：

项目编号 负责人姓

名

课程名称

cfl2501 常鹏云 英语视听说

cfl2502 陈富 区域国别研究专题：德语

国家与欧盟研究

cfl2503 邓琪 科技翻译

cfl2504 刘琳 可持续发展：构建人与自

然命运共同体

cfl2505 毛亚斌 德语文学概论

cfl2506 覃秋梦 数智多媒体辅助陈述与沟

通

cfl2507 陶叶茂 理解当代中国汉英笔译与

口译

cfl2508 温忠义 学业素养英语初阶 1

cfl2509 向璐 德语语言基础数智互动训

练教材

cfl2510 严丹丹 人机互动：科技翻译

cfl2511 颜巧珍 英语听力

cfl2512 姚倩 学术论文写作

cfl2513 张敏 《理解当代中国》高级中

文听说

请各立项课程负责人扎实推进课程内容设计、教学模式创新

及 AI 技术融合应用等工作，确保如期完成教学实践任务。

外国语学院

2025 年 10 月 16 日